As custas serão elevadas ao quíntuplo do valor previsto como custas máximas nos processos de recuperação 
judicial, de falência, nos relacionados à arbitragem, bem como naqueles relativos a procedimentos licitatórios e 
contratos com a Administração Pública direta e indireta de valor superior a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais).

Art. 15. Em caso de majoração do valor da causa, a Unidade Judiciária competente intimará o autor para pagar a guia 
vinculada ao processo, no prazo de cinco dias, referente à complementação da diferença.

Parágrafo único. Nos casos em que o benefício econômico for meramente estimado, eventual remanescente será

[...]

desde que verificada a necessidade do incremento para o adequado custeio e fluxo de caixa das despesas do Fundo 
da Justiça do Poder Judiciário - FUNJUS;

II - diretamente proporcional ao aumento do custo com a estatização das serventias.

Art. 44. O valor máximo de R$ 2.961,00 (dois mil, novecentos e sessenta e um reais), constante no item 1 da Tabela II 
do Anexo Único desta Lei, será majorado em 5% (cinco por cento) a cada exercício financeiro, a partir do segundo ano 
de vigência.

Parágrafo único. A majoração prevista no caput deste artigo será:

I - implementada mediante ato do Presidente do Tribunal de Justiça e ocorrerá, sucessivamente, por quatro exercícios